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li] ENiS KARAKAYA 

MENÜÇiHR CAMii 

Türkiye'nin 
Ermenistan sınırında 

Anadolu'daki ilk camilerden 
biri. 

-' 

Ocaklı köyü (eski Ani) yakınında olup 
Şeddadiler'den (Ben! Şeddad) Ebü Şüca' 
Menüçihr tarafından Türkler'in Anado
lu'ya girmesinden az sonra 1072-1086 
yılları arasında inşa edilmiştir. Cami eski 
şehrin hemen hemen merkezinde, orta 
surlarının güney burcuna ait kalıntıla
rın yakınında bulunmaktadır. Yapı, Pet
rograd (Leningrad) Üniversitesi kazı ekibi
nin burada araştırma yapmaya başladığı 
1892 yılına kadar oldukça sağlam durum
daydı . Söz konusu incelemeler 1904'e ka
dar devam etmiş. bu süre zarfında yapı 
kazı evi olarak kullanılmış. ardından kazı 
başkanı Nikola Marr tarafından yapıya ait 
pek çok parça yerinden sökülerek Sov
yetler Birliği 'ne götürülmüştür. Bugün 
sadece mihrap duvarı. batı yan duvarı ve 
kuzeybatı köşesindeki sekizgen kesitli, 
kalın gövdeli minaresinin bir kısmı sağ
lam durumdadır. 

Caminin planı pek düzgün olmayan bir 
dikdörtgen şeklinde olup ( 18,5 x ı 5,7 m.) 
yapı çift katlı olarak düzenlenmiştir. Alt 
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kattaki mahzen. örtüsü zengin bir tonoz 
sistemine sahip olan odalardan meyda
na gelmiştir. Üst kat mekanı (harim) kalın 
gövdeli. dorik forma benzer başlıkları bu
lunan bodur sütuntarla üç sahna ayrılmış
tı. Bu bölüm tahrip olmuştur. Sağlam du
rumda bulunan duvarlar üzerinde sivri 
kemerli dar ve uzun pencereler açılmıştır. 

Caminin sonraları gözetierne kulesi ola
rak da kullanılan minaresi çift renkte taş
lardan yapılmıştır. Eski şehrin ortasında 
bir zafer anıtı gibi yükselen bu heybetli 
minarenin şekli Selçuklu mimarisinin er
ken devir özelliklerine uygundur. Minare 
camiye göre daha açık renkli taşlardan 
inşa edilmiş olup Emir Fadlün tarafından 
11 25 yılında yaptınldığı kabul edilmek
tedir. Minarenin ilgi çekici tarafı. üzerinde 
beyaz renkte taşların sıralanmasıyla küfı 
hatta yazılmış "bismillah" yazısının olma
sıdır. Eski kaynaklarda caminin batı du
varının üstünde yer alan inşa kitabesiyle 
bundan başka iki kitabeden söz edilir. 

İnşaatında kullanılan malzeme "volka
nik tüf" adı verilen. sağlam fakat hafif 
bir taştır. Bölgeye has olan, siyah. bej. 
kahverengi ve gri renklerdeki bu taşlar 
Horasan harcı ile kaynaştırılmıştır. Düz
gün bir sıralama göstermeyen taşlar ya
pının dış cephelerinde hareketli bir görü
nüm meydana getirmiştir. Camiye doğu 
kenanndan bitişik olduğu bilinen med
rese de yapının son cemaat yeri gibi yı
kılmıştır. Bu yapılarta birlikte inşa edil
mesi muhtemel olan caminin yakınında
ki (kuzeydoğu) hamam 1965-1967 yılları 
arasında yapılan arkeotojik kazılarda bu
lunmuştur. Köşelerinde kubbeli dört hal
veti bulunan haçvari planlı sıcaklığı. buna 
bitişik dikdörtgen planlı külhan ve su de
posu ile ılıklığının bir kısmı ortaya çıkarıl
mış olan hamam günümüzde harabe du
rumundadır. 
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li ENiS KARAKAYA 

MENÜÇiHRi 
(ı.SP. ~) 

Ebü'n-Necm Ahmed b. KOs 
b. Ahmed MenOçihri Dameganl 

(ö. 432/1040-41 [?]) 

İranlı şair. 
-' 

Belh'te dünyaya geldiği söylenmekle 
beraber kendisi doğum yerini şiirlerinde 
Damegan (Damgan) olarak belirtmiştir. 
Genç yaşta yazdığı bir şiirin Mes'üd b. 
Mahmüd dönemine (ı 030- ı 04 ı) ait oldu
ğunu söylediğine göre muhtemelen IV. 
(X.) yüzyılın sonları veya V. (Xl.) yüzyılın ilk 
yıllarında doğmuştur. Thzkirelerde lakabı 
"şest - gele" (altmış sürü sahibi) kaydedil
miştir. Ancak bu Iakabın ona ait olmadı
ğını ve bir başka şairle karıştırıldığını söy
leyenler de vardır (İA, vııı. 340). Menü
çihrl mahlasını almasının sebebi, Cürcan 
ve Taberistan'da hüküm süren Ziyar!ler'
den Menuçihr b. Kabüs b. Veşmglr'in sa
rayına intisap etmiş olmasıdır. Menüçih
rl'nin hayatının ilk dönemleri hakkında 
bilgi yoktur. Avfı, onun çocukluğunda çok 
zeki olduğunu ve çok şiir ezberlemekle 
tanındığını belirtmektedir. Şiirlerinden 
iyi bir eğitim aldığı, din! il imler, Arap dili, 
tıp gibi alanlarda tahsil gördüğü. gençli
ğinde Cürcan ve Taberistan'da bulundu
ğu anlaşılmaktadır. 



İlk dönemlerini Menuçihr b. Kabus'un 
sarayında geçiren Menuçihrl'nin divanın
da bu padişahı öven kasideleri mevcut
tur. Onun ölümü üzerine (411/1020) Rey 
şehrine gitmiş, buranın ileri gelenlerin
den Ali b. Muhammed ei-İmr2ml hakkın
da methiye söylemiş ve bu ailenin yanın
da itibar kazanmıştır. Bu sırada Sultan 
Mesud'un isteği üzerine şiirlerini ona gön
dermiş, ardından Gazne şehrin e geçmiş
tir. Menuçihrl 421'den (ı 030) sonra Gaz
neliler sarayına girmiş, ancak diğer saray 
şairleri onun gelişinden memnun kalma
yarak saray şairliğine giriş imtihanında 
kendisine zorluk çıkarmışlardır. Buna rağ
men Muhammed b. Mahmud'un sara
yında tarhanlık mevkiine ulaşmıştır. Di
vanında Gazne sultanlarını övdüğü her
hangi bir şiiri yoktur; sadece Mahmud-ı 
GazneVi'nin yeğeni olan, Horasan sipeh
saları diye nitelendirdiği Muhammed b. 
Nasr ile ilgili bir musammatı görülmek
tedir. Menuçihrl'nin divanında 430 ( 1 038-
39) yılından sonraki olaylara ait bir kayıt 
bulunmadığına ve Avfi kısa ömürlü oldu
ğunu söylediğine göre ölüm tarihi 432 
( 1 040-41) olarak kabul edilebilir. 

Menuçihrl'nin günümüze 3000 be
yitlik bir divanı ulaşmıştır. Divanının da
ha geniş olduğu söylenir, ancak gençlik 
dönemine ait bazı şiirleri kaybolmuştur. 

Tasawuf ehlinden sayıldığını belirten tez
kire yazarları varsa da birçokları bunu ka
bul etmemiştir. Unsurl'nin hacası Ebü'I
Ferec Segezl'nin talebesi olan Menuçih
rl'nin hayatının ilk dönemlerinin geçtiği 
Damegan ve Hazar denizi kıyıları şiir dün
yasındaki duygularını etkilemiş, bu se
beple realist tabiat tasvirleri ortaya koy
muştur. Birçok Arap şairinin divanını ez
berleyen Menuçihrl'nin üslubunun özelli
ği, dönemin İran şairleri arasında Arap 
edebiyatını en iyi bilen şair olmasından 
ileri gelmektedir. Bilhassa Cahiliye şiiri

ne hakimiyeti bu şiirin bazı özelliklerinin 
kendi şiirlerine yansımasma sebep ol
muştur. Menuçihrl'nin üslubunun bir hu
susiyeti de kısa ve hareketli vezinlere ka
sidelerinde yer vermesidir. Uzun vezinler
le yazdıklarında da çok defa beyitlerde 
ara kafıyeler kullanarak bunları yine kısa 
vezinler kadar hareketli hale getirir. Di
vanın çoğunluğunu kasideler ve Farsça'
da ilk defa yazılan musammatlar oluştu
rur. Eski basmalarda ona ait olmayan bazı 
şiirler divanına dahil edilmiştir. Divanın 
ilk neşrini Rıza Kulı Han beyitleri kafiye
lerine göre düzenleyerek bir mukaddi
me ile birlikte gerçekleştirmiştir (Tahran 
1282, 1295) . Divanın ayrıca Muhammed 

Hüseyin (Tahran 13 ı 5) ve Debir-i Siyakl 
(Tahran 1347 hş./ı 968) tarafından yapı
lan neşirleri vardır. Albin de Biberstein 
Kazimirski önce divandan seçmeleri (Ver
sailles 1876). ardından tamamını (Paris 
ı 886) Fransızca'ya çevirerek yayımlam ış
tır. İngilizce çevirisi Jerome W. Clinton 
tarafından The Diwan of Manüchihri 
Damghani: A Critical Study adıyla ya
pılmıştır (Minneapolis ı 972) . 
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~ RızA KURTULUŞ 

MENÜFI 
(~~f) 

Ebü'I-Hasen Nüruddfn Ali b. Muhammed 
b. Muhammed ei-Menufi ei-Mısrf 

(ö. 939/1532) 

L 
Maliki fakihi. 

_j 

3 Ramazan 857'de (7 Eylül1453) Kahi
re'de doğdu ve burada yetişti. Bedred
din ei-Feyyuml, Kemaleddin İbn Ebu Şe
rif, Nureddin es-Semhudl ve Celaleddin 
es-Süyutl'den öğrenim gördü. Şazeliyye 
tarikatına intisap etti. İbn Ebu Zeyd ei
Kayrevanl'nin Maliki fıkhının temel me
tinlerinden olan er-Risdle'si üzerine yaz
dığı altı şerhle tanınır. 14 Safer 939'da 
( 15 Eylül 1532) vefat etti. Karafi'nin ver
diği 937 (1531) yılı yanlış, Ahmed Baba 
et-11nbüktl'nin 739 (1338) olarakkaydet
tiği tarih de bir zühul eseri veya istinsah 
hatası olmalıdır. 

Eserleri. 1. Kifdyetü'Hdlibi'r-rabbd
ni <ald Risdleti İbn Ebi Zeyd el-Kayre
vdni. Kendisine ait Gayetü '1-emdni adlı 
büyük ve TaJ:ı~i~u'l-mebdni adlı orta 
şerhten özetlenmiş olup müstakil ola
rak(Kahire 1305.1309,1310, 1325). ay
rıca Ali b. Ahmed ei-Adev'i'nin haşiyesiyle 
birlikte (ı-11, Bulak 1288; Kahire 1300, 1305, 

MENÜFJ 

1309, ı 31 O, 1328, 1330, 1344. 1357; H ll, nşr. 
Ahmed Harndi imam, Kah i re 1407/1987) 
basılmıştır. 2. Gayetü'l-emdni ii J:ıalli 
elfd? ve'J-mecdni. İbn Ebu Zeyd'in adı 
geçen eserinin büyük şerhidir (Darü'l
kütübi'n-Nasıriyye, nr. 622, 1060, 14ı 3, 
Süleymaniye Ktp., Yenicami, nr. 744; ay
rıca bk. Sezgin, 1, 480) . 3. TaJ:ı]fi]fu'l-me

bdni ve taJ:ırirü '1-me'dni. Aynı eser 
üzerine yazılan bir diğer şerhtir (Da
rü'l-kütübi'n-Nasıriyye, nr. 410,686/8,875, 
1008, ı044, ıo53; ayrıca bk. a.g.e., ı. 479; 
Abdülazlz Binabdullah, s. 150). 4. el-Mu
]faddimetü'l-<jzziyye li'l-cemd<ati'l-Ez
heriyye (el-'izziyye) . Maliki fıkhına dair 
olup eseri Abdülbakl ez-Zürkanl Mebd
rikü '1-füyuzdti'l-~udsiyye (Şerf:ıu '1-
Mukaddimeti'l-<izziyye) (Hasan el-idvl'
nin el-Feyzü 'r-raf:ımanr adlı haşiyesiyle, 
Kah i re ı 28 ı, ı 299; Ali b. Ahmed el-Adevl'
nin haşiyesiyle, Bulak 1289, ı 298, 1304; 
Kahire 1325). Abdülmedd eş-ŞernubTel
Kevdkibü'd-dürriyye <ald metni'l-<iz
ziyye (Kahire 1304; Bulak 13ı4) ve Mu
hammed b. Muhammed el-Fişi el-Mine
J:ıu'l-vefiyye (Darü ' l-kütübi'n-Nasıriyye, 

nr. 666/B, Darü'l-kütübi'l-Mısriyye, Hidl
viyye, nr. 1932) adıyla şerhetmiştir. s. el
İşdrdtü'l-Ezheriyye <ale'l-Urcuzeti'l
Kurtubiyye. İbn Sa'dun ei-KurtubT'nin 
manzum bir Maliki ilmihali olan Urcuze-

Menüfi'nin Gayetü '1-emanf adlı eserinin ilk sayfası (Sü· 
leymaniye Ktp., Yenicami, nr. 744) 
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